Environ 19 % de la dette concernée par un covenant sur la valeur du patrimoine de la Foncière a pour limite 3 milliards d’euros, 3 % de la dette a pour limite 4 milliards d’euros, 16 % de la dette a pour limite

5 milliards d’euros et les 62 % restant l’étant pour une limite à 7 milliards d’euros.
4

Calcul maximum au regard des clauses des prêts.

Les covenants sont respectés au 31 décembre 2014.

38

6. PRO FORMA 2013

Les états financiers au 31 décembre 2013 ont été retraités afin de refléter les nouvelles méthodes de consolidation issues des normes IFRS 10 et

11. Ces retraitements n’ont aucune incidence sur le résultat net en part du Groupe. Les montants ayant fait l’objet de retraitements sont

comptabilisés au sein des « titres mis en équivalence » au bilan et dans la « quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence » dans le

compte de résultat. Ce dernier agrégat est inclus dans le résultat opérationnel, au même titre que la quote-part de résultat des sociétés

historiquement consolidées par la méthode de la mise en équivalence, auparavant positionnée en dessous du résultat financier.

6.1. Compte de résultat EPRA Foncière

(en millions d’euros)

31/12/2013

publié retraitements

31/12/2013

retraité

dont

récurrent

Foncière

(EPRA)

dont

autres1

REVENUS LOCATIFS 474,1 (23,2) 450,9 450,9 -

Loyers nets 434,3 (16,1) 418,1 418,1 -

Taux de marge (loyers nets / Revenus locatifs) 91,6% 69,5% 92,7% 92,7% 0,0%

Coûts de fonctionnement nets (30,1) 0,4 (29,8) (29,8) -

Résultat des autres activités - - - - -

EXCÉDENT BRUT D’EXPLOITATION 404,1 (15,8) 388,3 388,3 -

Amortissements et pertes de valeur des actifs d’exploitation (12,9) 3,2 (9,6) (9,6) -

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 391,2 (12,6) 378,7 378,7 -

Amortissements et pertes de valeur des immeubles de placement (282,1) 11,3 (271,0) - (271,0)

Résultat sur cessions 120,8 - 120,7 - 120,7

Pertes de valeur sur écarts d’acquisition (3,2) - (3,2) - (3,2)

Part dans le résultat des sociétés mises en équivalence - 2,1 2,1 13,3 (11,3)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 226,5 0,8 227,3 392,0 (164,7)

Coût de l’endettement brut (145,9) - (145,9) (145,9) -

Produits nets de trésorerie et équivalent de trésorerie, des prêts et

créances associées 1,6 10,7 12,2 12,2 -

Coût de l’endettement net (144,4) 10,7 (133,7) (133,7) -

Ajustement de valeur des instruments dérivés et autres actualisations 8,4 - 8,5 - 8,4

Autres produits et charges financiers 11,6 (11,4) 0,1 0,1 -

RÉSULTAT FINANCIER (124,4) (0,8) (125,1) (133,6) 8,5

Impôts sur les sociétés (10,4) - (10,4) (10,9) 0,4

Résultat net – Promotion, services et inter-métiers 53,2 - 53,2 - 53,2

RÉSULTAT NET 144,9 - 144,9 247,5 (102,5)

Résultat net – Part des participations ne donnant pas le contrôle 18,0 - 18,0 38,1 (20,1)

RÉSULTAT NET – PART GROUPE 126,9 - 126,9 209,4 (82,4)

   1
 La colonne « Autres » regroupe les activités de promotion et de services, les dotations aux amortissements des immeubles de placement, le résultat des cessions, la mise à la juste valeur des

instruments financiers et des ORNANEs, et d’autres éléments non récurrents.

6.2. Chiffres clés pôle Foncière

 31/12/2013

publié retraitements

31/12/2013

retraité (en millions d’euros)

Chiffre d’affaires – Foncière 476,4 (12,6) 463,7

Excédent brut opérationnel 404,1 (15,8) 388,3

Taux de marge (EBO/CA) 84,8%  83,7%

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 226,5 0,8 227,3

Résultat financier (124,4) (0,8) (125,2)

Impôts sur les résultats (10,4) - (10,4)

Résultat net – Foncière 91,7 - 91,7

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE – FONCIÈRE  75,0 - 75,0

   39

6.3. Revenus locatifs pôle Foncière

31/12/2013

publié retraitements

31/12/2013

retraité (en millions d’euros)

Bureaux France 143,5 (5,6) 138,0

Parcs d’affaires 150,1 (2,2) 147,9

ACTIFS STRATÉGIQUES 293,6 (7,8) 285,9

Commerces et centres commerciaux 25,5 (25,5) -

Santé 123,9 - 123,9

ACTIFS ALTERNATIFS 149,4 (25,5) 123,9

ACTIFS NON STRATÉGIQUES 36,6 10,1 46,7

Intra-groupe métiers – Foncière (5,6) - (5,6)

REVENUS LOCATIFS 474,1 (23,2) 450,9

Autres chiffres d’affaires 2,3 10,5 12,8

CHIFFRE D’AFFAIRES – FONCIÈRE 476,4 (12,7) 463,7

6.4. Loyers nets pôle Foncière

(en millions d’euros)

31/12/2013

publié retraitements

31/12/2013

retraité

Bureaux France 132,2 (5,3) 126,9 92,0%

Parcs d’affaires 137,9 (4,4) 133,5 90,3%

ACTIFS STRATÉGIQUES 270,2 (9,7) 260,4 91,1%

Commerces et centres commerciaux 21,9 (21,9) - 0,0%

Santé 122,4 - 122,4 98,8%

ACTIFS ALTERNATIFS 144,3 (21,9) 122,4 98,8%

ACTIFS NON STRATÉGIQUES 20,4 11,9 32,3 69,0%

Intra-groupe métiers – Foncière (0,6) 3,7 3,1 0,0%

PÔLE FONCIÈRE 434,3 (16,1) 418,1 92,7%

40

6.5. Résultat net récurrent – Foncière (EPRA)

(en millions d’euros)

31/12/2013

publié retraitements

31/12/2013

retraité

Excédent brut opérationnel 469,4 (31,5) 437,9

Excédent brut opérationnel – Autres activités (65,3) 15,7 (49,6)

EXCÉDENT BRUT OPÉRATIONNEL FONCIERE 404,1 (15,8) 388,3

Amortissements et pertes de valeurs non liés aux immeubles de placements (12,9) 3,3 (9,6)

Part dans le résultat des sociétés mises en équivalence - 13,3 13,3

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 391,2 0,8 392,0

Résultat financier consolidé (122,1) (1,0) (123,1)

Résultat financier des autres activités (2,2) 0,2 (2,0)

Charge de désactualisation de l’exit tax - 0,1 0,1

Variation de juste valeur des instruments financiers (3,6) (5,0) (8,6)

RÉSULTAT FINANCIER COURANT (127,9) (5,6) (133,6)

Impôt sur les sociétés consolidé (39,2) 0,3 (38,9)

IS des autres activités 28,7 (0,3) 28,4

Impôt sur plus-value de cession (0,4) - (0,5)

IS COURANT (10,8) - (10,9)

RÉSULTAT PART DES MINORITAIRES (38,1) - (38,1)

RÉSULTAT NET RÉCURRENT – FONCIÈRE (EPRA) 214,3 (4,8) 209,4

RÉSULTAT NET RÉCURRENT – FONCIÈRE (EPRA) (en €/action) 3,52 €  3,44 €

Dans ses recommandations publiées en 2014, L’EPRA a rappelé que les charges d’étalement des débouclages anticipés de produits dérivés ne

doivent pas être retraitées du calcul de l’EPRA Earnings. En 2013, l’impact dans les comptes consolidés de la Foncière a représenté une charge de

4,8 millions d’euros qui avait été retraitée du calcul.

   41

6.6. Chiffres clés autres activités

31/12/2013

publié

retraitements
31/12/2013

retraité (en millions d’euros) Promotion Inter-métiers

Chiffre d’affaires 1 116,4 (121,1) (2,3) 993,0

Excédent brut opérationnel 65,3 (17,7) 1,9 49,6

Taux de marge (EBO/CA) 5,8%   5,0%

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 77,6 2,1 - 79,7

Résultat financier 2,2 (0,2) - 2,0

Impôts sur les résultats (28,7) 0,3 - (28,4)

Résultat net 53,2 - - 53,2

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 51,9 - - 51,9

6.7. Chiffres clés pôle Promotion logement

31/12/2013

publié retraitements

31/12/2013

retraité (en millions d’euros)

Chiffre d’affaires 729,3 (26,8) 702,5

Excédent brut opérationnel 40,1 (2,5) 37,6

Taux de marge (EBO/CA) 5,5%  5,4%

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 50,2 2,1 52,3

6.8. Chiffres clés pôle Promotion tertiaire

(en millions d’euros)

31/12/2013

publié retraitements

31/12/2013

retraité

Chiffre d’affaires 362,2 (94,3) 267,9

Excédent brut opérationnel 21,8 (15,2) 6,6

Taux de marge (EBO/CA) 6,0%  2,5%

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 21,2 - 21,2

Équipements publics et Santé 92,5 (12,1) 80,4

Tertiaire 241,3 (84,0) 157,3

Assistance à maîtrise d’ouvrage 28,4 1,8 30,2

CHIFFRE D’AFFAIRES 362,2 (94,3) 267,9

6.9. Cash-flow net courant – Groupe

(en millions d’euros)

31/12/2013

publié retraitements

31/12/2013

retraité

EXCÉDENT BRUT OPÉRATIONNEL 469,4 (31,5) 437,9

Amortissements non liés aux immeubles de placements - - -

Part dans le résultat des sociétés mises en équivalence - 29,1 29,1

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 469,4 (2,4) 467,1

Résultat financier consolidé (122,1) (1,0) (123,1)

Charge de désactualisation de l’exit tax 0,1 - 0,1

Variation de juste valeur des instruments de couverture et des ORNANEs - (8,5) (8,5)

RÉSULTAT FINANCIER COURANT (122,0) (9,5) (131,5)

IS COURANT (33,0) (2,4) (35,4)

Résultat part des minoritaires (35,0) (4,4) (39,4)

CASH-FLOW NET COURANT - GROUPE 279,4 (18,7) 260,7

CASH-FLOW NET COURANT - GROUPE (en €/action) 4,59 €  4,28 €

42

6.10. ANR EPRA

31/12/2013

publié retraitements

31/12/2013

retraité (en millions d’euros)

Capitaux propres consolidés en part du Groupe (1) 4 167,6 - 4 167,6

Impact de la dilution des titres donnant accès au capital (2) 6,9 - 6,9

Plus-values latentes sur actifs immobiliers (hors droits) (3) 1 492,4 - 1 492,4

Plus-values latentes sur les sociétés de promotion (4) 50,5 - 50,5

Plus-values latentes sur les sociétés de services (5) 7,7 - 7,7

Retraitement de la réévaluation des instruments de couverture de taux (6) 102,2 (5,7) 96,5

ANR EPRA SIMPLE NET EN PART DU GROUPE
(7) = (1) + (2) + (3) +

(4) + (5) + (6)
5 827,3 (5,7) 5 821,6

Réévaluation des instruments de couverture de taux (8) (102,2) 5,7 (96,5)

Réévaluation de la dette à taux fixe (9) (6,1) - (6,1)

Fiscalité sur plus-values latentes des actifs immobiliers (hors droits) (10) (0,3) - (0,3)

Fiscalité sur plus-values latentes des titres de sociétés de promotion (11) (14,2) - (14,2)

Fiscalité sur plus-values latentes des titres de sociétés de services (12) (1,0) - (1,0)

ANR EPRA TRIPLE NET EN PART DU GROUPE
(13) = (7) + (8) + (9)

+ (10) + (11) + (12) 5 703,5 - 5 703,5

Nombre d’actions totalement dilué n 73 774 827 - 73 774 827

ANR EPRA SIMPLE NET PAR ACTION

(en part du Groupe – totalement dilué en euros)
(7)/n 79,0  79,0

ANR EPRA TRIPLE NET PAR ACTION

(en part du Groupe – totalement dilué en euros)
(13)/n  77,3   77,3

6.11. Ratio de coûts EPRA Foncière

  31/12/2013

publié retraitements

31/12/2013

retraité

 Inclus :
(i) Charges de structure et autres frais généraux (27,7) (39,4) (67,1)

(ii) Charges locatives nettes de refacturations (25,3) 0,6 (24,7)

(iii) Honoraires de gestion nets des marges réelles/estimées - - -

(iv) Autres refacturations couvrant des frais généraux 2,1 36,8 38,9

(v) Quote-part de frais généraux et de charges des sociétés en équivalence - (4,9) (4,9)

(vi)
Quote-part de frais généraux et de charges affectés aux participations ne donnant pas

le contrôle
- 3,7 3,7

 Exclus :
(vii) Amortissement des immeubles de placement - - -

(viii) Coûts de location des terrains (1,5) - (1,5)

(ix) Autres charges sur immeubles intégrées dans les revenus locatifs - - -

(a) COÛTS EPRA (Y COMPRIS COÛTS DE VACANCE) (49,4) (3,2) (52,6)

(x) Moins : Charges de vacance (14,7) (1,0) (15,7)

(b) COÛTS EPRA (HORS COÛTS DE VACANCE) (34,7) (2,2) (36,9)

(xi) Revenus locatifs bruts moins coûts de location des terrains 405,3 27,5 432,8

(xii) Autres charges sur immeubles intégrées dans les revenus locatifs - - -

(xiii)
Plus : quote-part de revenus locatifs moins charges du foncier des mises en

équivalence
- 23,3 23,3

(xiv) Quote-part de revenus locatifs moins charges du foncier  affectés aux participations

ne donnant pas le contrôle
- (50,8) (50,8)

(c) REVENUS LOCATIFS 405,3 - 405,3

(a/c) RATIO DE COÛTS EPRA FONCIÈRE (Y.C. COÛTS DE LA VACANCE) 12,2%  13,0%

(b/c) RATIO DE COÛTS EPRA FONCIÈRE (HORS COÛTS DE LA VACANCE) 8,6%  9,1%

	CP_Icade_Résultats annuels_17février2015_FINAL
	Icade – RÉsultats annuels 2014 Une annÉe de succÈS et un avenir prÉparÉ
	1. Activité locative soutenue
	2. Rationalisation et opportunisme dans la gestion du portefeuille
	3. Gestion proactive du passif
	4. Solidité du compte de résultat
	5. Dividende en hausse
	6. Perspectives
	7. Gouvernance
	Nathalie Palladitcheff et Julien Goubault présenteront les résultats annuels 2014 aux analystes le 18 février 2015 à 8h30.